
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
N. 97  DEL  10-08-2020

______________________________________________________________

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29 MARZO 2020 - LIQUIDAZIONE
LAVORO STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020 è stato approvato
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 è stato approvato,
e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG)
per l’anno 2020

PRESO ATTO che per il giorno di domenica 29 MARZO 2020 sono stati convocati i
comizi elettorali per N. 1 REFERENDUM COSTITUZIONALE, con D.P.R. del
28.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 23 del 29 GENNAIO 2020;

VISTA la circolare prefettizia della Prefettura di Macerata con la quale vengono
impartite direttive per gli adempimenti preliminari e stabilito il calendario delle principali
operazioni per il referendum per il giorno di domenica 29 marzo 2020;

VISTA la propria precedente determinazione n. 14 del 03.02.2020, con la quale si è
proceduto alla costituzione dell'Ufficio Elettorale per la consultazione referendaria del 29
marzo, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario come indicato nel
prospetto sotto riportato:

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato e per la tenuta e la revisione delle
liste elettorali.

RICHIAMATA la disciplina generale che regola l’istituto del lavoro straordinario,
contenuta nell’art. 14, comma 2, del CCNL 1998-2001, accordo di lavoro per il personale
dipendente dagli Enti Locali, e successivamente integrata dagli artt. n.38 e n.39 del
CCNL del 14/09/2000, considerato che il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali
del 21/05/2018 non ha apportato modifiche a tale disciplina;

CONSIDERATO che, il sopra citato art. 14, comma 2, del CCNL 1998-2001, prevede
che le risorse per compensare il lavoro straordinario possono essere incrementate con le
disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge, connesse alla tutela di
particolari attività ed in particolare di quelle elettorali, nonché alla necessità di
fronteggiare eventi eccezionali.

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, come integrato dall'art. 16 del C.C.N.L.
5 ottobre 2001,
che testualmente recita:
"Art. 39 - Lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari e calamità nazionali.
1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie
e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità
naturali non concorre ai limiti di cui all'art. 14 del CCNL dell'1 aprile 1999.
omissis
3. Il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a
prestare lavoro straordinario nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle
previsioni del presente articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di
un riposo compensativo corrispondente alle ore prestate. Il riposo compensativo
spettante è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro straordinario
effettivamente rese siano quantitativamente maggiori di quelle corrispondenti alla
durata convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non
trova applicazione la disciplina dell'art. 24, comma 1, del presente contratto. La
presente disciplina trova applicazione anche nei confronti del personale incaricato di
posizioni organizzative."

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



RICHIAMATO in particolare il parere dell’ Aran, RAL 1560 del 28/10/2013, che
costituisce un orientamento consolidato dell’Agenzia, il quale testualmente recita e
chiarisce che:

“……..omissis…. Secondo la regola generale, tutti gli oneri per compensi per-
prestazioni di lavoro straordinario del personale devono trovare copertura
esclusivamente nello specifico fondo di cui all’art.14 del CCNL dell’1.4.1999,
costituito nel rispetto delle precise prescrizioni ivi contenute. A tale regola fanno
eccezione solo quelle specifiche ipotesi espressamente contemplate dalla
disciplina contrattuale. Fra queste sono ricomprese anche le ipotesi dello
straordinario per consultazioni elettorali, per le quali è previsto dalla legge uno
specifico finanziamento del Governo” .

CONSIDERATO che, il suddetto parere Aran RAL 1560 del 28/10/2013 passa inoltre
ad indicare le altre deroghe, tra cui la principale è quella per le calamità naturali e
conclude testualmente in tal modo:

“……..omissis…. Al di fuori di tali ipotesi speciali, nessuna clausola-
contrattuale o legale consente di porre gli oneri per i compensi per lavoro
straordinario direttamente a carico del bilancio dell’ente o di integrare, sempre
a carico del bilancio dell’ente, le risorse dell’art.14 del CCNL dell’1.4.1999”.

ACCERTATO pertanto che, le risorse per il lavoro straordinario per le elezioni
amministrative vanno poste a carico dello specifico fondo di cui all’art. 14 del CCNL
dell’1/4/1999 per questo tipo di attività.

RICHIAMATA, la legge 27 dicembre 2013, n. 147 – Legge di stabilità 2014, che con
l’art. 1, comma 400, lett. d), ha modificato l’art. 15 del D.L. n. 8/1993, convertito dalla
legge 19 marzo 1993, n. 68, in ordine al limite di spesa per lavoro straordinario
elettorale, alla relativa determina autorizzativa da parte dei responsabili dei servizi, alla
durata del periodo elettorale ed al termine per la presentazione del rendiconto delle spese
da parte dei Comuni.

ACCERTATO che, le varie operazioni connesse allo svolgimento delle operazioni
elettorali sono state assicurate con la dovuta tempestività;

VISTA la circolare F.L. n.2 del 6 febbraio 2020, con la quale sono state impartite le
istruzioni operative per le spese inerenti l’organizzazione tecnica, connesse allo
svolgimento del referendum popolare, indetto, ai sensi dell’art.138 Cost., con D.P.R. del
28.01.2020, confermativo della legge costituzionale approvata dal Parlamento, recante:
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero
dei parlamentari”;

VISTA la circolare F.L. n.2/2020 del Ministero dell’interno con la quale si comunicava
la sospensione delle operazioni referendarie a far data dal 05.03.2020;

VISTA la nota della Prefettura di Macerata con la quale si comunicava che dovevano
essere contabilizzate tutte le spese sostenute fino al 05.03.2020 e relative
all’organizzazione del Referendum del 29.03.2020;

RICHIAMATA la determinazione n. 33 del 12/03/2020 con la quale vengono sospese le
operazioni elettorali in quanto il referendum è stato revocato dal Decreto del Presidente
della Repubblica del 05.03.2020, il quale recita: “E' revocato il proprio decreto del 28

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



gennaio 2020 di indizione, per il giorno di domenica 29 marzo 2020, del referendum
popolare confermativo in parola;

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario connesso alle operazioni relative al
Referendum costituzionale del 29 marzo 2020 allegato al presente atto sotto la lettera A)
per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono indicate le ore di lavoro
straordinario che sono state eseguite per lo scopo da ciascun dipendente chiamato a far
parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dall’03 febbraio al 03 aprile 2020;

CONSIDERATE per ciascun dipendente ed in base al suddetto prospetto A), le ore di
lavoro straordinario elettorale nei limiti di quelle autorizzate con la sopra richiamata
determinazione dell’Area Amministrativa n. 14 del 03/02/2020;

VISTO l’art.184 del T.U. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii;

Di approvare il prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale della2.
presente determina, per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente per
prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di
liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi la somma corrispondente;

3.Di demandare all'ufficio ragioneria gli adempimenti relativi al rendiconto e3.
richiesta rimborso in applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle
ritenute di legge;

Di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di €4.
398,08 in favore dei dipendenti comunali di seguito elencati per l'importo individuale a
fianco di ciascuno indicato, quale compenso per prestazioni straordinarie eseguite in
ragione degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale indicata in premessa:

DIPENDENTE ORE EFFETTUATE IMPORTO

LAMBERTUCCI FEDERICA
(cat. C4)

27:05 € 398,08

5. Di imputare la spesa complessiva di €. 528,66 comprensiva degli oneri previdenziali e
assistenziali, dell’ INAIL, e dell’IRAP vigente, secondo i criteri di ripartizione di seguito
riportati, prendendo atto che, la quota della spesa in parola sostenuta dall’Ente ed
eccedente l’importo delle risorse finanziare assegnate dallo Stato a favore del Comune di
Colmurano, nonché quella a carico dello Stato ed eventualmente non ammessa a

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



finanziamento dallo stesso, andranno a decurtare di pari importo lo specifico fondo per
lavoro straordinario ordinario dell’anno 2020 dell’Ente, ex art. 14 del CCNL 1998-2001,
a carico del Bilancio 2020/2022, annualità 2020, nel quale verrà prudenzialmente
costituito apposito accantonamento fino a quando non verrà completamente rimborsato
dal Ministero dell’Interno l’importo complessivo a suo carico delle spese sostenute dal
Comune di Colmurano per lo straordinario elettorale prestato dal personale dell’ufficio
elettorale in occasione di tutte le consultazioni referendarie del 2020. Qualora il rimborso
a saldo avverrà da parte del Ministero dell’Interno dopo il 31/12/2020 e comporterà
l’ammissione a finanziamento di tutto lo straordinario elettorale complessivamente
erogato dall’Ente e a carico del Governo, l’accantonamento sul fondo straordinario 2020
sopra citato, costituirà un’economia che confluirà nella parte variabile del fondo risorse
decentrate 2021:

per €. 398,08 al cap. 111/0 – Cod. 01.07-1.01.01.01.003, gestione corrente del
Bilancio 2020/2022, per l’importo delle retribuzioni di lavoro straordinario
elettorale a favore del personale dipendente facente parte dell’Ufficio
Elettorale Comunale;
per €. 94,74 al cap. 111/1 – Cod. 01.07-1.01.02.01.001, gestione corrente del
Bilancio 2020/2022, per l’importo dei contributi previdenziali a carico di
questo Ente;
per €. 2,00 al cap. 111/5 – Cod. 01.07-1.10.04.99.999, gestione corrente del
Bilancio 2020/2022, per l’importo INAIL a carico di questo Ente;
per €. 33,84 al cap. 111/2 – Cod. 01.07-1.02.01.01.001, gestione corrente del
Bilancio 2020/2022, per l’IRAP a carico di questo Ente.

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.toMARI MIRKO)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano



===============================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 28-08-2020.
IL FUNZIONARIO INCARICATO

(F.to MIRKO MARI)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
Colmurano, 28-08-2020

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 10-08-2020

IL MESSO COMUNALE
( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA)

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta
la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Colmurano, 10-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 97 del 10-08-2020 - Pag. 6 - Comune di Colmurano

(F.to MIRKO MARI)


